
UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Pag.   1   di   2  

DETERMINAZIONE N.  21  DEL  18/02/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA

DELL'UFFICIO  D'AMBITO  IN  MATERIA  TARIFFARIA,  ECONOMICO-FINANZIARIA  DELLA  GESTIONE

D'AMBITO E MONITORAGGIO UNBUNDLING CONTABILE DEL GESTORE, PREVISTI PER L’ANNO 2020.

CIG: Z1D2C18AFC

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n.8 del 13 febbraio 2020, con
la quale è stato espresso atto di indirizzo per l'affidamento del servizio di assistenza per gli adempimenti di
competenza  dell'Ufficio  d'Ambito  in  materia  tariffaria,  economico-finanziaria  della  gestione  d'ambito  e
monitoraggio dell’unbundling contabile del Gestore per l’anno 2020, alla Società Pragmos Consulting s.r.l., con
sede a Torino – via Sebastiano Valfrè 16, secondo la proposta tecnico - economica della Società acclarata al
protocollo aziendale al n.298 dell’11 febbraio 2020, demandando al Direttore tutti i relativi compiti attuativi;

CONSIDERATO CHE per quanto sopra si prevedono entro il 2020 le seguenti attività di competenza dell'Ufficio
d'Ambito:

� per quanto riguarda la predisposizione tariffaria ai sensi del Metodo Tariffario Idrico per il terzo periodo
regolatorio (MTI-3):

o validazione dei dati economico-patrimoniali e tecnici forniti dal Gestore;

o determinazione degli incrementi tariffari Theta per gli anni 2020-2023;

o elaborazione del nuovo piano economico-finanziario, in raccordo con il nuovo programma degli

investimenti;

� per quanto riguarda la verifica dei vincoli imposti con il TICSI:
o analisi dei dati riferiti ai ricavi da tariffa del Gestore al fine della verifica del vincolo ex-post (rif.

Del. AEEGSI 665/17 art.24), come confronto tra l’articolazione tariffaria pre-TICSI e la successi-
va articolazione post-TICSI;

� in relazione all’unbundling contabile del Gestore:
o verifica e analisi critica dei conti annuali separati dell’esercizio 2018;

RITENUTO necessario  che  per  le  attività  sopra  elencate  l'Ufficio  d'Ambito  venga  assistito  da
professionisti esterni all'azienda, in quanto nel personale in organico non sono rinvenibili profili specificatamente
dedicabili;

VISTA la proposta tecnico - economica della Società Pragmos Consulting s.r.l. acclarata al protocollo
aziendale al n.298 del 11 febbraio 2020;

RITENUTO sulla base della proposta di cui sopra:

1. di prevedere un costo complessivo pari a euro 25.000 oltre l'onere IVA;
2. che la fatturazione da parte della Società Pragmos Consulting s.r.l. dovrà avvenire sulla base delle gior-

nate di lavoro effettivamente svolte;

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140  P.IVA 00972670145

Indirizzo Internet: http://www.  atosondrio     

E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Pag.   2   di   2  

ATTESO CHE:

- per  servizi  di  importo inferiore a euro 40.000,00 le  stazioni  appaltanti  possono procedere mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016);

- ai sensi dell’art. della L. 163/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato acquisito ai fini della
tracciabilità  finanziaria  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.)  assegnato  dall’Autorità  Nazionale
Anticorruzione, che, nel caso specifico al presente servizio risulta essere:  Z1D2C18AFC;

RITENUTO di procedere con l’affidamento in oggetto secondo quanto espresso in premessa;

DETERMINA

1. di affidare il  servizio  di assistenza per gli adempimenti di competenza dell'Ufficio d'Ambito in materia
tariffaria,  economico-finanziaria  della  gestione d'ambito  e  monitoraggio  dell’unbundling  contabile  del
Gestore per l’anno 2020, alla Società Pragmos Consulting s.r.l., con sede a Torino – via Sebastiano
Valfrè 16, secondo la proposta tecnico - economica della Società acclarata al protocollo aziendale al
n.298 del 11 febbraio 2020;

2. di prevedere un costo complessivo pari a euro 25.000 oltre l'onere IVA;

3. che la fatturazione da parte della  Società Pragmos Consulting s.r.l.  dovrà avvenire sulla  base delle
giornate di lavoro effettivamente svolte.

IL DIRETTORE

Ing. Paolo Andrea Lombardi

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140  P.IVA 00972670145

Indirizzo Internet: http://www.  atosondrio     

E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it


